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Vil du tage din videregående uddannelse i Tyskland?                  

www.udiverden.dk 

Er den danske portal med information om studier i udlandet. Her kan du finde generel og 

landespecifik information. Dette ark er et supplement til de oplysninger, du kan finde på 

udiverden.dk. 

 

Tysklands studiestruktur 

Uddannelsesinstitutionerne 

De videregående uddannelser i Tyskland er placeret på ”Hochschulen”. Dette er en 

fællesbetegnelse, som omfatter både universiteter, som vi kender dem i DK, samt øvrige 

videregående uddannelsesinstitutioner. De tyske universiteter (Universitäten) er typisk 

opbygget af flere forskellige fakulteter med en meget bred palet af uddannelser som i DK.  

”Fachhochschulen” udbyder typisk uddannelser med et klart professionssigte (fx ingeniør), og 

praktik udgør en del af uddannelsen.  

Kunstneriske uddannelser (fx musik, kunst, medier) foregår på ”Hochschulen”, som så hedder 

fx Kunsthochschule, Musikhochschule. 

Uddannelserne 

Uddannelserne har typisk en længe på 3-6 år, og der er mange forskellige eksamenstitler, 

afhængig af institutionstype, studielængde og studieområde. Tyskland er dog i gang med en 

omlægning af studiestrukturen til bachelor/kandidat struktur (kandidat=master). Bachelor er 

3-årig, og master er 1-2 år. Omlægningen gennemføres indtil 2010. Mange uddannelser har 

studiestart både i sommersemester (start april) og vintersemester (start oktober). 

Se mere om uddannelsesinstitutionerne og uddannelserne på: 

udiverden.dk (Faneblad ”Om lande” > Tyskland > Videregående uddannelser) 

study-in-germany.de (Faneblad Studieren > Hochschultypen & > Studienabschlüsse) 

studienwahl.de (Faneblad Hochschulen > Hochschularten) 

daad.de (Indgang Informationen für Ausländer > Hochschulen > Hochschultypen) 

 

Hvordan finder du uddannelser og uddannelsessteder? 

På de fleste netportaler kan du vælge både tysk og engelsk som sprog.  

www.studienwahl.de  

Her kan du få et samlet overblik over, hvor i Tyskland på hvilken uddannelsesinstitution du kan 

studere inden for et bestemt fagområde/et specifikt studiefag: 

Faneblad Studium > Studienfächer > Vælg ét af de angivne Studienfächer > Vælg ét af de 

angivne specifikke studiefag > Vælg til højre på siden Alle Studiengänge anzeigen.  

www.daad.de 

Dette site er specielt målrettet udenlandske ansøgere, men tyske studerende kan også søge og 

http://www.udiverden.dk/
http://www.udiverden.dk/Default.aspx?ID=5814
http://www.study-in-germany.de/
http://www.study-in-germany.de/german/1.53.232.html
http://www.study-in-germany.de/german/1.54.239.html
http://www.studienwahl.de/index.aspx?e1=3&e2=1&e3=0&e4=0&e5=0&e6=0&tn=0
http://www.daad.de/
http://www.daad.de/deutschland/hochschulen/hochschultypen/00414.de.html
http://www.studienwahl.de/
http://www.daad.de/
http://supermotard.dk/images/1302.jpg
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optages på studierne. Her kan du søge efter studier ud fra parametrene fagområde/specifikt 

studiefag/uddannelses-sted (by)/institutionstype/eksamenstitel/undervisningssprog:  

Indgang Informationen für Ausländer > Studienangebote > Alle Studiengänge > 

Grundständige Studienmöglichkeiten 

Her kan du søge efter engelsksprogede studier: 

Indgang Informationen für Ausländer > Indgangen International Programmes in Germany 

www.study-in.de  

Er et nyt meget brugervenligt site etableret af DAAD og henvendt til ansøgere fra 

udlandet, der ønsker at studere i Tyskland. 

 

 

Hvordan ansøger du? 

Din danske gymnasiale uddannelse er adgangsgivende til videregående uddannelse i Tyskland. 

Vær opmærksom på, at nogle uddannelser kan have specifikke adgangskrav, du skal opfylde. 

Nogle studier kan også have optagelsesprøve (typisk inden for kunstneriske fag og idræt). 

Undersøg derfor altid nøje adgangskrav og optagelsesprocedurer på netop dén uddannelse, du 

ønsker optagelse på.  

Ansøgningsmæssigt kan studierne inddeles i 3 grupper: 

1. Studier, der i hele Tyskland er adgangsbegrænsede (bundesweiter Numerus Clausus) 

2. Studier, der er adgangsbegrænsede på den enkelte uddannelsesinstitution (örtlicher 

Numerus Clausus) 

3. Studier uden adgangsbegrænsning 

Studier i gruppe 1 søges gennem ZVS – Zentralstelle für die Vergabe von Studienplätzen. ZVS 

kan sammenlignes med den Koordinerede Tilmelding i DK.  

Studier i gruppe 2 søges enten direkte ved den pågældende uddannelsesinstitution på dennes 

egne ansøgningsformularer eller ved en særlig procedure gennem ZVS, som kaldes Service-

Verfahren der ZVS. 

Studier i gruppe 3 søges direkte ved den pågældende uddannelsesinstitution ( har ofte senere 

ansøgningsfrister end de adgangsbegrænsede studier) på institutionens egne 

ansøgningsformularer. 

Nogle Hochschulen er sluttet sammen i et netværk kaldet Uni Assist, således at disse 

institutioners ansøgningsprocedure foregår via Uni Assist systemet (omfatter aldrig studier i 

gruppe 1). Se mere om Uni Assist her www.uni-assist.de  

Ansøgning gennem ZVS – www.zvs.de  

På zvs.de er der et separat faneblad henvendt til udenlandske ansøgere – Ausländer. Her 

finder du alle relevante oplysninger. Herunder naturligvis den aktuelle liste over uddannelser 

med adgangsbegrænsning og uddannelser, der skal søges via Service-Verfahren, ansøgnings-

frister for sommer og vintersemester (normalt 15. januar og 15. juli), oversigt over 

vurderinskriterier (Auswahlkriterien), sprogkrav og sprogprøver, ansøgningsprocedure, digitalt 

ansøgningssystem og meget mere.  

http://www.daad.de/deutschland/studienangebote/alle-studiengaenge/06540.de.html
http://www.daad.de/deutschland/studienangebote/international-programmes/07535.en.html
http://www.study-in.de/
http://www.uni-assist.de/
http://www.zvs.de/
http://www2.zvs.de/index.php?id=8
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Ansøgning direkte til uddannelsesinstitutionen 

Oplysningerne og ansøgningsformularerne finder du på uddannelsesinstitutionens egen 

hjemmeside. 

 

Når du vil ansøge om en uddannelsesplads, skal du altså undersøge, hvilken instans du skal 

søge igennem og uddannelsesstedets ansøgningsfrister for udlændinge. 

Se også mere om ansøgning på www.daad.de (Deutscher Akademischer Austausch Dienst). 

Du finder oplysningerne i denne sti: Wege durchs Studium > Zulassung > Überblick.  

Oplysninger om din eksamen 

Det er ikke sikkert, at alle udenlandske uddannelsesinstitutioner kender de danske gymnasiale 

eksamener. Undersøg derfor på forhånd på uddannelsesstedet, om du opfylder adgangskrav til den 

uddannelse, du gerne vil ind på.  

På Undervisningsministeriets hjemmeside finder du engelsksprogede generelle beskrivelser af de 

danske gymnasiale eksamener i dette link 

http://www.eng.uvm.dk/Fact%20Sheets/Upper%20secondary%20education.aspx. Stien til 

beskrivelserne: www.eng.uvm.dk > menupunkt Fact Sheets > i tekstfeltet Fact Sheets klik på 

Upper Secondary Education. 

Du skal selvfølgelig også oplyse, hvilke fag på hvilke niveauer du har i din gymnasiale eksamen. 

Du kan heller ikke gå ud fra, at den danske karakterskala er kendt, eller måske kender man kun 

13-skalaen. På Undervisningsministeriets hjemmeside finder du engelsksproget information om den 

danske karakterskala med omsætning fra 13- til 7-syvskalaen i dette link 

http://www.eng.uvm.dk/Uddannelse/General/Marking%20Scale.aspx Stien til siden: 

www.eng.uvm.dk > menupunkt Education > i tekstfeltet i afsnittet General klik på Marking Scale in 

the Danish Education System. 

Du skal selvfølgelig også oplyse, hvilke karakterer du har opnået i afsluttede fag. 

_______________________________________________________________________________ 

 

Instanser i Tyskland, hvor du kan få hjælp? 

www.daad.de – Deutscher Akademischer Austauschdienst 

www.zvs.de – Zentralstelle für die Vergabe von Studienplätzen 

Akademisches Auslandsamt – er den typiske betegnelse for uddannelsesstedernes 

internationale kontor med ansvar for information og vejledning til udenlandske ansøgere. Du 

finder uddannelsesstedets AA på dets hjemmeside.  

 

Økonomi 

 

SU til uddannelse i udlandet 

Du kan få dansk SU med til en uddannelse i udlandet, hvis SU styrelsen godkender din ansøgning 

om det. Du skal søge om godkendelse af uddannelsen på et særligt skema. Selve SU søges digitalt 

gennem MinSU. Som hovedregel kan man kun få SU i 4 år til en uddannelse i udlandet – nemlig de 

sidste 4 år af uddannelsen. Er der tale om en bacheloruddannelse, hvor man i princippet kan 

fortsætte på en kandidatuddannelse, kan man få SU fra starten af uddannelsen, da en 

bacheloruddannelse betragtes som en ”selvstændig” uddannelse. Du kan søge om SU godkendelse 

til en udenlandsk uddannelse, før du er blevet optaget på uddannelsen. Vær opmærksom på, at du 

http://www.daad.de/
http://www.daad.de/deutschland/wege-durchs-studium/zulassung/06160.de.html#headline_0_19
http://www.eng.uvm.dk/Fact%20Sheets/Upper%20secondary%20education.aspx
http://www.eng.uvm.dk/
http://www.eng.uvm.dk/Uddannelse/General/Marking%20Scale.aspx
http://www.eng.uvm.dk/
http://www.daad.de/
http://www.zvs.de/
http://www.su.dk/udland/Skemaer/udland-godk.pdf
http://www.su.dk/SU/minSU/Sider/default.aspx


4 
 
skal følge den normerede studieplan, ellers mister du din SU – man kan ikke være forsinket i et 

udenlandsk studium, som man kan i en dansk uddannelse. Se mere på su.dk. 

 

Studieafgifter (Studiengebühren) 

Nogle af forbundslandene har studiegebyrer, andre ikke. Studiegebyrerne er i størrelsesordenen op 

til ca. 500 Euro pr. semester. I nogle forbundslande betales der også Verwaltungsgebühren på ca. 

50 Euro. Se mere her (sti: www.internationale-studierende.de > Fragen zur Vorbereitung > 

Finanzierung > Ausbildungskosten).  

Legater 

Du kan finde information om legatmuligheder på disse websites: 

www.udiverden.dk (faneblad ”Uddannelse” - menu ”Legater og tilskudsordninger”) 

www.legatregistret.dk  

www.legatnet.dk  

www.danmark.legater.nu  

Sprogkrav 

Uanset om du søger ind på et tysksproget eller engelsksproget studium, stilles der krav til dine 

sprogkundskaber. Her omtales kun forhold gældende for de tysksprogede studier. 

Undersøg altid i god tid ved den pågældende uddannelsesinstitution, om du på baggrund af dine 

sprogkundskaber i tysk eventuelt kan fritages for at aflægge yderligere sprogprøver. Hvis ikke det 

er muligt, så informér dig om, hvilke sprogprøver uddannelsesstedet accepterer som 

adgangsgivende.  

I Danmark  

Kan du via Goethe Instituttet aflægge 3 af de prøver, der normalt giver adgang til tysksprogede 

studier i Tyskland for udlændinge. De tre prøver er: 

 KDS – Kleines Deutsches Sprachdiplom 

 GDS – Grosses Deutsches Sprachdiplom 

 ZOP – Zentrale Oberstufenprüfung 

Få flere oplysninger om forberedende undervisning, prøverne og eksamensdatoer på Goethe 

Instituttets hjemmeside – fanebladet Lær Tysk 

I Tyskland  

Kan du naturligvis også aflægge de tilsvarende prøver på Goethe Institutterne dér, fx hvis du 

opholder dig i Tyskland i en sabbatperiode. Se en liste over Goethe Institutterne i Tyskland 

(webadresse: http://www.goethe.de/uun/adr/deu/deindex.htm)  

Den sprogprøve, som de tyske Hochschulen normalt selv afholder for udenlandske ansøgere hedder 

DSH – Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang ausländischer Studienbewerber. Forud for 

prøven anbefales det at følge den forberedende undervisning. Se mere på DAADs hjemmeside 

(www.daad.de > Indgang Informationen für Ausländer > Deutsch lernen > Deutschtests – 

Hochschulzugang). 

 

Goethe Instituttet  

Er det tyske kulturinstitut i Danmark. Instituttet tilbyder personlig vejledning til danske 

ansøgere til uddannelse i Tyskland (sti: Viden>Studievejledning). 

Webadresse: http://www.goethe.de/ins/dk/kop/uun/daindex.htm  

http://www.su.dk/udland/SUmed/heluddannelse/Sider/default.aspx
http://www.internationale-studierende.de/fragen_zur_vorbereitung/finanzierung/ausbildungskosten/
http://www.internationale-studierende.de/
http://www.udiverden.dk/
http://www.legatregistret.dk/
http://www.legatnet.dk/
http://www.danmark.legater.nu/
http://www.goethe.de/ins/dk/kop/lrn/daindex.htm
http://www.goethe.de/uun/adr/deu/deu/deindex.htm
http://www.goethe.de/uun/adr/deu/deindex.htm
http://www.daad.de/deutschland/deutsch-lernen/wie-deutsch-lernen/00573.de.html
http://www.daad.de/
http://www.goethe.de/ins/dk/kop/uun/daindex.htm
http://www.goethe.de/ins/dk/kop/wis/stu/daindex.htm
http://www.goethe.de/ins/dk/kop/uun/daindex.htm
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Diverse 

Orientér dig grundigt om alle forhold for et godt og lovligt ophold i Tyskland. Du finder alle 

relevante oplysninger på www.internationale-studierende.de.  

 

Studievalg Fyn 

April 2010 

 

 

http://www.internationale-studierende.de/

